
 

Nº 037                                      Quarta - Feira, 06 de Março de 2024       

  Órgão de Divulgação Oficial 

pela Resolução n de 11 de de 2024 

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2024 

 

Considerando a necessidade do CODEVALE de promover a contratação do objeto abaixo referido, 
considerando a cotação de preços realizada, devidamente constante em certidão, e considerando que a 
contratação, pela sua natureza e valor, não é parcela de nenhuma outra que possa ser realizada conjunta e 
concomitantemente e que, no somatório total, ultrapasse o limite previsto para dispensa de licitação estabelecido 
na Lei Federal nº 14.133/21, razão pela qual se justifica a formalização da presente dispensa, DISPENSO A 
LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 75, II da Lei Federal nº 14.133/21, no valor total de R$ 4.500,00 (quatro 
mil e quinhentos reais), em favor da empresa OS MOVIDOS PROMOCOES E EVENTOS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 06.163.277/0001-11, com endereço na AV ANTONIO 
JOAQUIM DE MOURA ANDRADE, 1980, Bairro Centro, no Município de NOVA ANDRADINA, Estado de 
MATO GROSSO DO SUL, neste ato representada pelo (a) Senhor (a): CLAUDINEI SANTI BRAMBILA, cuja 
situações fiscais em relação à Seguridade Social estão regulares, para o fornecimento do seguinte objeto: 

 

OBJETO Contratação de empresa especializada em Locação de Painel Indoor/Outdoor 

(resistente a chuva) com às seguintes dimensões e especificações Painel de led 

P4/P5, medida menina 6x3 metros, refresh rate de 1.920 Hz, luminosidade/brilho 

de 6.000 Nits, cabos de sistema, distribuidor de energia com cabo de conexão de 

100 metros 3P+T 16mm, no-break de 12 KV-A, ledsync 4k com conector BNC-SDI, 

notebook para transmissão de áudio e vídeo com processador i9, placa de vídeo 

Gforce 3080 com 16GB de GDDR6, tela de 17.3”, slots PCIe, SSD de 1TB, 

montagem do equipamento em trave de box-truss Q30, altura minina de 4 metros 

com sleeve, 02 talhas para 1.000kg, Locação de piso/tablado com as medidas 

4x8metros com 30cm altura e carpete, para atender evento ou serviço de 1 (um) 

dia. 

 

 

Para fazer frente às despesas decorrentes desta dispensa, fica indicada a seguinte dotação orçamentária: 
DOTAÇÃO: 02 - Consórcio Público Des. do Vale do Ivinhema - CODEVALE 1 - Consórcio Público Des. do 
Vale do Ivinhema - CODEVALE Função: 04 Administração Subfunção: 122 – Administração Geral Programa: 
0801 - Administração do Consorcio Ação: 2.001 - GERENCIAMENTO CONSENSUAL E ASSOCIADA DE 
SERVIÇOS PUBLICOS Dotação: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica F: 1.880.0000 - 
Recursos próprios do consórcio. 

Expediente: 

 

Consórcio Público de Desenvolvimento do Vale do Ivinhema - CODEVALE. 

Gestão 2023/2024 

Presidente:  Lúcio Roberto Calixto Costa - Santa Rita do Pardo  

 



                                        

    Diário Oficial Nº 037                     Quarta - Feira, 06 de Março 2024                                  CODEVALE 

   

 

 
 Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em todos os seus termos e atos. 

Publique-se o presente ato de dispensa. 
 
 

Anaurilândia - MS, 04 de março de 2024. 
 

 
 

DANIELE CABRIOTTI  

 Diretora Executiva 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16/2024 

 

Considerando a necessidade do CODEVALE de promover a contratação do objeto abaixo referido, 
considerando a cotação de preços realizada, devidamente constante em certidão, e considerando que a contratação, 
pela sua natureza e valor, não é parcela de nenhuma outra que possa ser realizada conjunta e concomitantemente e 
que, no somatório total, ultrapasse o limite previsto para dispensa de licitação estabelecido na Lei Federal nº 14.133/21, 
razão pela qual se justifica a formalização da presente dispensa, DISPENSO A LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 
75, II da Lei Federal nº 14.133/21, no valor total de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) em 
favor da empresa LINDENBERG ADELUR DE SOUZA - ME , pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ 
sob o nº 12.640.765/0001-75, com endereço na R José Domingo, 416, Bairro São Vicente de Paulo, no Município 
de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, neste ato representada pelo (a) Senhor (a): LINDENBERG 
ADELUR DE SOUZA, cuja situações fiscais em relação à Seguridade Social estão regulares, para o fornecimento do 
seguinte objeto: 

 

OBJETO Este documento apresenta o Estudo Técnico Preliminar, onde será avaliada a viabilidade da 
contratação de uma empresa para prestação de serviços de “Buffet”, na realização de um 
almoço (churrasco), referente ao evento de lançamento do projeto de micro revestimento 
asfáltico, a ser realizado no dia 11 de março de 2024 no Município de Nova Andradina - MS. 

 

Para fazer frente às despesas decorrentes desta dispensa, fica indicada a seguinte dotação orçamentária: DOTAÇÃO: 

n° Os gastos da presente contratação serão suportados pelas seguinte dotação orçamentária: n° 02 - 

Consórcio Público Des. do Vale do Ivinhema - CODEVALE 1 - Consórcio Público Des. do Vale do Ivinhema 

- CODEVALE Função: 18 – Gestão Ambiental Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental 

Programa: 0801 - Administração do Consorcio Ação: 2001 - GERENCIAMENTO CONSENSUAL E 

ASSOCIADA DE SERVIÇOS PUBLICOS Ficha – 68 – 4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente - 

1.880.0000 - Recursos próprios dos consórcios. Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em 

todos os seus termos e atos. 

 

 



                                        

    Diário Oficial Nº 037                     Quarta - Feira, 06 de Março 2024                                  CODEVALE 

   

 

Publique-se o presente ato de dispensa. 
 
 

Anaurilândia/MS, 01 de março de 2024 
 
 
 

DANIELE CABRIOTTI  

 Diretora Executiva 
 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15/2024 

 

Considerando a necessidade do CODEVALE de promover a contratação do objeto abaixo referido, 
considerando a cotação de preços realizada, devidamente constante em certidão, e considerando que a contratação, 
pela sua natureza e valor, não é parcela de nenhuma outra que possa ser realizada conjunta e concomitantemente e 
que, no somatório total, ultrapasse o limite previsto para dispensa de licitação estabelecido na Lei Federal nº 14.133/21, 
razão pela qual se justifica a formalização da presente dispensa, DISPENSO A LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 
75, II da Lei Federal nº 14.133/21, no valor total de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) em favor da empresa 
PESQUEIRO RIBEIRO LTDA , pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 06.028.715/0001-39, com 
endereço na Estrada Nova Andradina/Angelica, s/n, km 03 , Zona Rural, no Município de Nova Andradina , Estado de 
Mato Grosso do Sul, neste ato representada pelo (a) Senhor (a): Ana Carolina Nascimento Ribeiro, cuja situações 
fiscais em relação à Seguridade Social estão regulares, para o fornecimento do seguinte objeto: 

 

OBJETO Locação de espaço aberto para realização de evento do CODEVALE relacionado a abertura 
de frente de serviço de micro revestimento asfáltico, com o governo do estado de Mato 
Grosso do Sul, senadores e deputados estaduais e federais por 1 (um) dia. 

 

Para fazer frente às despesas decorrentes desta dispensa, fica indicada a seguinte dotação orçamentária: DOTAÇÃO: 

02 - Consórcio Público Des. do Vale do Ivinhema - CODEVALE 1 - Consórcio Público Des. do Vale do 

Ivinhema - CODEVALE Função: 04 Administração Subfunção: 122 – Administração Geral Programa: 0801 

- Administração do Consorcio Ação: 2.001 - GERENCIAMENTO CONSENSUAL E ASSOCIADA DE 

SERVIÇOS PUBLICOS 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica F: 1.880.0000 - Recursos 

próprios dos consórcios.   

 Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em todos os seus termos e atos. 

 

Publique-se o presente ato de dispensa. 
 
 

Anaurilândia/MS, 01 de março de 2024 
 



                                        

    Diário Oficial Nº 037                     Quarta - Feira, 06 de Março 2024                                  CODEVALE 

   

 

DANIELE CABRIOTTI  

 Diretora Executiva 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 002/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO 13/2023/CODEVALE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 57/2023/CODEVALE 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição Pedrisco e Pó de Pedra para o 

atendimento das demandas existentes nos municípios consorciados ao Consórcio Público de 

Desenvolvimento do Vale do Ivinhema – CODEVALE. 

 

Vigência da Ata: A vigência da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da 

publicação do extrato. 

Fornecedor, lotes e valores:  

Fornecedor: MINERAÇÃO LAGOA BONITA, inscrita no CNPJ: 47.422.529/0001-67, com sede na 

Estrada 11 Linha e 12 linha, S/Nº, Zona Rural, município de Deodápolis - MS, telefone nº (67) 3421 - 7974, 

representada pelo Senhores Roberto André Latini, RG nº 27.330.000-3 SSP-SP, CPF nº 985.732.331-68 e 

Paulo Helio Krepki, RG nº 5.248.628-9 SESP/PR, CPF nº 744.710.159-15. 

 

• Valor total por Lote: Lote 001 - R$ 181.539,00, Lote 003 – R$ 888.930,00, Lote: 004 – R$ 507.000,00, 

Lote 012 – R$ 1.209.752,00 

 

• Valor total: R$ 2.787.221,00 (dois milhões, setecentos e oitenta e sete mil e duzentos e vinte e 

um reais). 

 
 
 
 
 
 

Anaurilândia – MS, 28 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

_______________________________________ 
DANIELE CRISTINA DE CAMARGO CABRIOTTI 

DIRETORA EXECUTIVA  
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 0221001/2024RNCP 



                                        

    Diário Oficial Nº 037                     Quarta - Feira, 06 de Março 2024                                  CODEVALE 

   

 

 
CONTRATANTE: 
CODEVALE - CONSÓRCIO PUBLICO DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA. 
 
CONTRATADO: 
RNCP - REDE NACIONAL DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

OBJETO: Filiação do Consórcio CODEVALE na Rede Nacional de Consórcios Públicos – RNCP 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O contrato terá vigência de 01 de fevereiro de 2024, até 31 de dezembro de 2024. 

 

 

 
 

Anaurilândia – MS, 29 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 

__________________________________________ 
DANIELE CRISTINA DE CAMARGO CABRIOTTI 

DIRETORA EXECUTIVA 
 
 
 
 

EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 01/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 17/2024 

1.1. O CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA – CODEVALE, 

torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará DISPENSA sob a forma ELETRÔNICA, 

do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, para contratação de postos localizados dentro do município de Nova 

Andradina – MS objetivando o provimento de combustível visando abastecer a frota de veículos, máquinas 

e equipamentos (caminhonete, caminhões, carros, rolos compactadores, sopradores, bomba d’água, 

máquina extrusora) do Consórcio CODEVALE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 

no instrumento convocatório e seus anexos, conforme autorizado no Processo Administrativo n.º 17/2024. 

1.1.1  Os trabalhos serão conduzidos pelo agente de contratação nomeado pela Resolução nº 22 de Junho 

de 2023. 

1.2  Regência Legal: O procedimento o será regido pela Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, e pela 

Resolução de n.º 19, de 17 de Maio de 2023 e Resolução de nº 21 de 12 de Junho de 2023. 



                                        

    Diário Oficial Nº 037                     Quarta - Feira, 06 de Março 2024                                  CODEVALE 

   

 

1.3  Data, horário e local da realização: 

1.3.1  O período para cadastramento de propostas será de 07 de março de 2024 de 08h00min às 08h00min 

do dia 13 de março de 2024, através do Sistema ComprasBR, no sítio eletrônico: https://comprasbr.com.br. 

1.3.2  A sessão de lances será realizada no dia 13 de março de 2024, das 08:00 horas às 15:00 horas 

(horário de Brasília/DF), Sistema ComprasBR, no sítio eletrônico: https://comprasbr.com.br. 

1.4  O instrumento convocatório completo poderá ser obtido no site do CODEVALE - MS, no endereço: 

http://www.codevale.com.br ou no Sistema ComprasBR, no endereço: https://comprasbr.com.br. 

 

Anaurilândia - MS, 05 de março de 2024. 

 

__________________________ 

Hígor Gomes Zandonadi 

Pregoeiro 

 

 

 
Aviso de 

DISPENSA 
ELETRÔNICA 

03/2024 
 

 

CONTRATANTE  

     
Consórcio Público de Desenvolvimento Vale do Ivinhema - CODEVALE 
 
OBJETO 
Contratação de postos localizados dentro do município de Nova Andradina – MS objetivando o provimento 
de combustível visando abastecer a frota de veículos, máquinas e equipamentos (caminhonete, caminhões, 
carros, rolos compactadores, sopradores, bomba d’água, máquina extrusora) do Consórcio CODEVALE. 
 
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 
R$ 43.395,97 (quarenta e três mil, trezentos e noventa e cinco reais e noventa e sete.centavos). 

 
PERÍODO DE PROPOSTAS   
De 07/03/2024 às 8h00min  
Até 13/03/2024 às 8h00min  
 
PERÍODO DE LANCES  
De 13/03/2024 às 8h00min 
Até 13/03/2024 às 15h00min 

https://comprasbr.com.br/
https://comprasbr.com.br/
http://www.codevale.com.br/
https://comprasbr.com.br/


                                        

    Diário Oficial Nº 037                     Quarta - Feira, 06 de Março 2024                                  CODEVALE 

   

 

 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 
NÃO 
 
 
 

 

Anaurilândia – MS, 05 de março de 2024. 

 

 

 

 

_________________________________________ 

Daniele Cristina de Camargo Cabriotti 

Diretora Executiva do Consórcio CODEVALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
   


		2024-03-06T09:42:03-0300
	HIGOR GOMES ZANDONADI:05944144157
	Eu sou o autor deste documento




